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Bakalářská práce se bude věnovat problematice posttraumatického rozvoje u imigrantů a

vlivu sociální práce na jeho vznik. Teoretická část bude strukturována do oblastí, které se

zaměří na popis posttraumatického rozvoje, jeho modelech a faktorech, které ho

ovlivňují. Také v ní budou nastíněny traumatické události, s nimiž se musí imigranti

potýkat. Praktická část bude obsahovat kazuistiky žadatelů o azyl v pobytovém středisku,

na základě kterých bude popsáno, jak by měl sociální pracovník s klientem pracovat a

jaké podmínky by měl nastolit, aby podpořil vznik posttraumatického rozvoje. Záměrem

bakalářské práce by mělo být objasnění postupů, prostřednictvím kterých může sociální

pracovník dopomoci k posttraumatickému rozvoji u klienta.

Klíčová slova: imigrant, žadatel o mezinárodní ochranu, azylové řízení, posttraumatický

rozvoj

Annotation

KVAPILOVÁ, Kristýna. Posttraumatic growth in immigrants living in the Czech

republic. Hradec Králové 2020. Xx p. Bachelor thesis. University of Hradec Králové,

Faculty of Arts – Department of social works. Leader of the Bachelor Degree Thesis Mgr.

Miroslav Kappl Ph.D.

This Bachelor's thesis will discuss the matter of posttraumatic growth in immigrants and

the impact of social work on this matter. The theoretical part will deal with a description

of posttraumatic growth, its types and influencing factors. Also, there will be certain
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contain case histories of visa applicants in an accommodation center. This will help to

illustrate ideal cooperation between a social worker and his client and also it will show

the conditions in which the development of posttraumatic growth is probable. The aim of

this Bachelor's thesis is to clarify the methods that a social worker can use to help his

client to develop posttraumatic growth.

Key words: immigrant, applicant for international protection, asylum procedure,

Posttraumatic growth

Obsah
Obsah ................................................................................................................................. 8

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Úvod do problematiky, vymezení cílové skupiny ........................................................ 12

2 Azylová politika v České republice .............................................................................. 14

2.1 Řízení o udělení mezinárodní ochrany .................................................................. 14

2.1.1 Proces dokazování .......................................................................................... 16

2.2 Pobyt v přijímacím a pobytovém středisku Správy uprchlických zařízení MV ČR

..................................................................................................................................... 16

3 Trauma jako hrozba i příležitost ................................................................................... 18

3.1 Rysy traumatu ........................................................................................................ 18

3.2 Reakce na prožité trauma ...................................................................................... 19

3.3 Problémy migrace – cesta vystlaná trním .............................................................. 20

3.4 Posttraumatická stresová porucha (PTSD) ............................................................ 20

3.4.1 Příznaky .......................................................................................................... 21

3.5 Posttraumatický rozvoj .......................................................................................... 22

3.5.1 Definice .......................................................................................................... 22

3.5.2 Počátky vědeckého zkoumání ........................................................................ 23

3.5.3 Faktory ovlivňující vznik posttraumatického rozvoje .................................... 25

3.5.4 Diagnostika posttraumatického rozvoje ......................................................... 27

4 Sociální práce s imigranty ............................................................................................ 27

4.1 Úloha sociálního pracovníka ................................................................................. 28

4.2 Dvojí způsob sociální práce ................................................................................... 28

4.3 Trauma v životě uprchlíka ..................................................................................... 29

4.3.1 Konkrétní účinky traumatizace na práci s klienty .......................................... 29

4.3.2 Sociální práce s traumatizovanými klienty ..................................................... 30

4.4 Bariéry při sociální práci s imigranty .................................................................... 31

4.4.1 Bariéry na straně klienta ................................................................................. 31

4.4.2 Bariéry na straně společnosti .......................................................................... 32

5 Formulace hlavního výzkumného cíle a dílčích cílů .................................................... 33

5.1 Operacionalizace dílčích cílů do zkoumatelné podoby – transformační tabulka .. 33

5.2 Zvolená výzkumná strategie .................................................................................. 34

5.3 Výzkumná technika ............................................................................................... 35

5.4 Metody sběru dat ................................................................................................... 36

5.5 Výzkumný vzorek ................................................................................................. 36

5.6 Důvody pro volbu výzkumné strategie a její rizika ............................................... 37

5.7 Zhodnocení rizik ve výzkumu ............................................................................... 37

6 Interpretace výsledků .................................................................................................... 38

6.1 Vyhodnocení výzkumného dílčího cíle 1 .............................................................. 38

6.1.1 Traumatické události a stresové faktory a jejich dopad na psychiku člověka 38

6.1.2 Informantovi limity a silné stránky ............................................................. 40

6.1.3 Užitečné faktory na straně prostředí a jeho limity ...................................... 42

6.1.4 Závěrečné shrnutí výzkumného dílčího cíle 1 ........................................... 44

6.2 Vyhodnocení výzkumného dílčího cíle 2 .............................................................. 45

6.2.1 Závěrečné shrnutí výzkumného dílčího cíle 2 ................................................ 47

6.3 Vyhodnocení výzkumného dílčího cíle 3 .............................................................. 48

6.4 Závěrečné shrnutí výzkumného dílčího cíle 3 ....................................................... 50

Závěr ................................................................................................................................ 51

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................. 54

Příloha 1 – Vzorová kazuistika: Pan J. ............................................................................ 57

Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat tématu posttraumatického rozvoje u

imigrantů v České republice, a to především z pohledu sociální práce. K volbě tématu mě

přivedla souvislá praxe ve druhém ročníku, kdy jsem docházela do organizace pomáhající

uprchlíkům, ve které jsem viděla, že do organizace přichází pro pomoc lidé, kteří měli

psychické problémy, ale i ti, kteří byli neuvěřitelně optimističtí a brali svou situaci

s nadhledem. Tito klienti mě přivedli k tématu posttraumatického rozvoje, a proto si ve

své práci kladu za cíl: Objasnit postupy a metody práce, díky kterým může sociální

pracovník dopomoci k posttraumatickému rozvoji u klienta. Abych zjistila, co je

možné pro tyto lidi udělat, abychom jim jako sociální pracovníci pomohli překonat

bariéry se kterými sem přicházejí i ty, které jim jsou kladeny do cesty zde.

Téma jsem si také vybrala, neboť mi připadá velmi aktuální. Vzhledem ke stále

větší globalizaci světa dochází k migracím obyvatel a Evropa zažívá migrační vlnu

v důsledku válečných konfliktů, etnického a náboženského utlačování, ale i díky touze

lidí po lepším životě v „zaslíbené“ Evropě. I když přímo Česká republika zatím výraznější

nápor nezažívá, uprchlíky z oblastí postižených válkou i těžkou diskriminací obyvatel zde

máme a já myslím, že je nanejvýše důležité se jim věnovat, protože zanedbaný problém

v psychice člověka může mít později fatální následky.

V první kapitole teoretické části bude charakterizována cílová skupina a základní

pojmy týkající se této práce. Další část bude věnována popisu azylové politiky v České

republice a bude zaměřena především na popis řízení o udělení mezinárodní ochrany,

dříve azylu. Následovat bude kapitola, ve které budou popisovány zátěžové situace, se

kterými se musí uprchlíci potýkat, a to nejen v zemi, ze které pocházejí, ale i jakým

problémům musí čelit, když přijdou do Čr. V další kapitole bude charakterizováno, jak

člověk reaguje na stresové situace a jak se s nimi vyrovnává. Nejvíce prostoru bude

samozřejmě věnováno fenoménu posttraumatického rozvoje. Dále bude navazovat

kapitola o sociální práci s migranty, zde budou popsány metody a možné techniky práce.

Výzkumná část bude pak obsahovat konkrétní kazuistiky. Bude se jednat o

žadatele o azyl žijící v pobytovém středisku. Bude zkoumat různé faktory ovlivňující

posttraumatický rozvoj, které na klienta působí. Zaměří se především na to, jak sociální

pracovník s klientem pracuje a jak pracuje s limity a silnými stránkami (jak klienta, tak

prostředí).

Ačkoli se se problému uprchlictví věnuje nespočet absolventských prací, nenašla

jsem práci, která by spojovala téma sociální práce s uprchlíky a posttraumatický rozvoj,

proto si myslím, že by tato práce mohla být přínosem, jak pro odbornou veřejnost z řad

studentů sociální práce, kteří se v budoucnu budou chtít věnovat problému uprchlictví,

tak i sociálním pracovníkům pracujícím s těmito klienty.
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1Úvod do problematiky, vymezení cílové skupiny

Následující kapitola bude zaměřena na vysvětlení stěžejních pojmů, které se týkají

problematiky uprchlictví a migrace a které budou klíčové pro celou bakalářskou práci.


[…]


kulturní bariéry. Pokud klient souhlasí s odbornou psychologickou a lékařskou péčí, je

dobré mu ji pomoct zprostředkovat. Protože azylová procedura je složitý a zdlouhavý

proces, bylo často potřeba klientovi vyjednat konzultace s právníkem.

Sociální pracovník je často jediným pojítkem klienta s novou společností,

měl by podporovat klienta ve snaze zapojit se do nové společnosti, pracovat na své

osobnosti, a prosadit se v tom, co chce dělat. Sociální pracovník klienta provází i při

negativních zkušenost a může mu je pomoci zpracovat tak, aby připravil půdu pro

pozitivní rozvoj osobnosti. Ale vzhledem k tomu, že pozitivní rozvoj je multifaktoriální

fenomén, nemusí k němu i přes vynaloženou snahu vůbec dojít. Také není dobré, aby

sociální pracovník zdůrazňoval klientovi příliš brzy možný pozitivní dopad traumatu,

protože by to celý proces mohlo naopak ztížit. Každý potřebuje svůj prostor, čas a tempo,

s jakým se s traumatem vyrovnává. Je třeba rozlišit mezi pozitivní motivací a „tlačením

na pilu“.

Je potřeba, aby pracovník naslouchal klientovým potřebám, protože často může

být klient v materiální nebo finanční nouzi a pracovník by tento fakt neměl opomíjet,

protože těžko lze budovat pozitivní rozvoj osobnosti, když klient nemá co jíst.
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Na závěr bych si dovolila malé zamyšlení. V odborné literatuře je popsán jev, kdy

se posttraumatická stresová porucha rozvine i u osob, které pomáhají lidem zasaženým

traumatem. Je tedy možné, aby podobný jev nastal i u posttraumatického rozvoje? Těžko

říct, ale v každém případě se domnívám, že nás práce s člověkem, u kterého se

posttraumatický rozvoj objevil může nesmírně obohatit, protože takový člověk dokáže na

svět nahlížet z úplně jiných úhlů a perspektivy, než jsme zvyklí.
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Příloha 1 – Vzorová kazuistika: Pan J.

Pan J. Pochází z Konga, které byl v důsledku druhé konžské války a problémů

s režimem nucen opustit. O většinu členů blízké rodiny přišel ve válce. Chvíli pobýval ve

Francii v uprchlickém táboře, ale protože měl české vízum byl navrácen dle „dublinské

dohody“ do České republiky, kde pobývá od roku 2006. Vzdálené příbuzné má klient ve

Francii, s nimi je v kontaktu. Pan J. je křesťan.

Po pobytu v přijímacím středisku byl pan J. přesunut do Pobytového střediska

Ministerstva vnitra, střídavě pobýval v pobytovém středisku, a pokud se mu podařilo

zajistit si práci, využíval bydlení v soukromí. Několik let a čekal na rozhodnutí

Ministerstva vnitra o udělení azylu. Klient měl psychické problémy, trpěl nespavostí a

měl paranoidní představy, což vyústilo k verbálnímu napadání okolí a neadekvátním

reakcím na různé podněty. Několikrát byl hospitalizován v psychiatrické léčebně, kde mu

byla nastavenamedikace. Klient ale odmítal léky užívat, protože mu po nich nebylo dobře.

Finanční situace klienta také nebyla dobrá, byl odkázán na příspěvek ve výši

životního minim, občas byl „na černo“ zaměstnán. Klientovi z nedbalostí zaměstnavatele

a neznalost vznilk dluh u telekomunikačních služeb a klientovi přišel exekutorský výměr

na částku cca 20 tisíc.

Pokud pobýval v pobytovém středisku, byla panu J. Poskytována základní

poradenská pomoc. V roce 2012 se rozhodl vyhledat pomoc neziskové organizace, která

pomáhá cizincům. Při prvních setkání bylo vidět, že se klient necítí dobře, byl velmi

podezíravý k sociálním pracovnicím a bylo na něm znát, že se neorientuje ve společnosti.

Hovořil především Francouzsky a odmítal se učit česky, takže bylo třeba vyhledávat

pomoc tlumočníka. Trvalo několik měsíců, než pan J, začal pracovnicím důvěřovat. Pan

J. často zmiňoval: „Že se necítí psychicky dobře a že je ze všeho už unavený a

vyčerpaný.“. U pana J. se střídaly stavy, kdy sám přišel s žádostí o pomoc a stavy, kdy

jakoukoliv pomoc odmítal. Pracovnice využila stavu, kdy přišel klient motivován, že by

chtěl vyhledat odbornou psychologickou pomoc a domluvila mu terapeutku, která s ním

mohla mluvit Francouzsky. Klient toho využil a začal pravidelně docházet na sezení.

Podařilo se zajistit psychiatrickou péči s nasazením léků, která mu nedělala potíže. Je

znát, že klient se po několikaměsíční terapii cítí lépe. Klient začal využívat možností

bezplatné pomoci s výukou jazyka, také chodil za pracovnicemi s žádostí o pomoc při

shánění zaměstnání. Pan J. projevil zájem o proplacení rekvalifikačního kurzu a udělal si

maserský kurz a později i kurz sebeprezentace. V průběhu práce s panem J. bylo třeba
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řešit i právní záležitosti ohledně žádosti o azyl, řízení se vleklo několik let, byla

domluvena bezplatná právní pomoc, což bylo také významným stresorem pro klienta.

V současné době je situace pana J. taková, že žije v bytě s přítelkyní a jejich 5letou

dcerou. Pracuje na plný úvazek jako masér v masérském salonu, ale říká, že by si chtěl

něco vydělat a otevřít si vlastní masérské studio. Splácí dluh za telekomunikační služby

a na zdravotním pojištění. Učí se česky, momentálně už svépomocí. Plně se dorozumí i

mluví. V roce 2018 byla panu J. udělena mezinárodní ochrana.