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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kristýna Kvapilová

Název závěrečné práce: Posttraumatický rozvoj u imigrantů žijících v České republice

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je zvoleno adekvátně a s dostatečným potenciálem. Ze zvoleného tématu

vyplynul dostatečně formulovaný cíl.

Hodnocení struktury práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Práce postupuje plynule od obecného ke zvláštnímu a je přehledně členěna do kapitol a

subkapitol. Žádná část práce není zbytná, nadměrná či naopak nedostatečná.

Hodnocení teoretické části práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická pasáž čerpá ze základní literatury a z příslušných právních předpisů (zde

mohla být analýza hlubší). Literatura je shrnuta korektně a přehledně. Více mohla být analyzována

soudní rozhodnutí. Práce je prosta obsahových chyb.

Hodnocení metodické části práce: D

A B C D E F

Odůvodnění: Základní metodologie je ještě na odpovídající úrovni, je použit kvalitativní výzkum

s dostatečným vzorkem respondentů (zde byl výzkum ztížen tím, že nešlo o občany ČR). Otázkou je,

zda s ohledem na definovaný cíl neměli být mezi respondenty také sociální pracovníci.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: D

A B C D E F
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Odůvodnění: Autorka zaznamenává a shrnuje odpovědi, ale celková analýza odpovědí mohla být více

propracovaná. To má vliv i na závěry z toho plynoucí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Závěr práce mohl být obsáhlejší a měl shrnovat naplnění cílů práce. Tento nedostatek ne

zcela překlenují ani pasáže analyzující výsledky výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: D

A B C D E F

Odůvodnění: Jisté vady vykazuje formátování textu i typografie. Gramatika je na nízké úrovni (sub

6.1.2 „Informantovi limity“ apod.).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

A B C D E F

Odůvodnění: Pokud autorka výsledky práce poskytne relevantním aktérům, je práce zčásti využitelná

v praxi.

Další připomínky: Míra podobnosti ve vztahu k jiným pracím je adekvátní.

Otázky k obhajobě:

Jaká jsou specifika sociální práce s imigranty?

Celkové zhodnocení práce: C

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je celkově na odpovídající úrovni a bez zásadních vad, které by ji diskvalifikovaly.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 30. 7. 2020

JUDr. Mgr. Filip Rigel, Ph.D.

podpis oponenta